
ООО «РВД-3»

249859, Россия, Калужская обл., Дзержинский р-н, с. Совхоз им. Ленина, с. Ленина,
12

АО «УРСТ»

123557, г. Москва, улица Климашкина, дом 22, строение 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6404/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

13.04.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «РВД-3» на действия АО «Управление развития
строительных технологий» при проведении конкурса на право заключения
договора на выполнение работ по строительству объекта «Многофункциональный
комплекс «Мневники» в составе «Транспортно-пересадочного узла «Мневники»
(реестровый № 32009045866, далее — Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки. Заявитель в жалобе оспаривает положения Закупочной
документации, а также действия заказчика по размещению ответа на запрос о
даче разъяснений положений документации.

Извещение №32009045866 о проведении Конкурса размещено в единой
информационной системе www.zakupki.gov.ru 27.03.2020.

Начальная (максимальная) цена договора – 176 674 845,58 (Сто семьдесят шесть
миллионов шестьсот семьдесят четыре тысячи восемьсот сорок пять) рублей 58
копеек.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения,
в которых указывает на отсутствие нарушения прав Заявителя, поскольку
Заказчиком принято решение отменить Закупку в связи с необходимостью
внесения изменений в документацию в том числе с учетом жалобы заявителя.

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.



В соответствии с частью 5 статьи 3.2 Закона о закупках Заказчик вправе отменить
конкурентную закупку по одному и более предмету закупки (лоту) до наступления
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в конкурентной закупке.
В силу пункта 6 статьи 3.2 Закона закупках решение об отмене конкурентной
закупки размещается в единой информационной системе в день принятия этого
решения.

В соответствии с извещением о проведении закупки, срок окончания подачи заявок
13.04.2020. Таким образом, заказчиком не нарушен срок, предусмотренный частью
5 статьи 3.2 Закона о закупках.

С учетом того, что согласно представленным материалам, Закупка отменена
Заказчиком 10.04.2020, Заявитель не мог подать заявку на участие в Закупке,
а следовательно, обжаловать действия Заказчика, так как на дату рассмотрения
жалобы отсутствует предмет обжалования, а действия Заказчика по размещению
отмененной Закупки не могут нарушить права и законные интересы Заявителя.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в отмененной Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить ООО «РВД-3» на действия АО «Управление развития строительных
технологий» при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 10.04.2020 № ПО/19469/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его получения.

  
  
  


